
 

REGIONE PIEMONTE BU12 21/03/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 11 marzo 2024, n. 335 
Rideterminazione finanziamenti al Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-Ass.li - 
C.I.S.S.A. PIANEZZA, Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale - C.I.S.A. 31 
CARMAGNOLA, Unione Montana dei Comuni di VALSESIA e ASL AL Servizio Socio-
Assistenziale di VALENZA, a causa di minori spese per Centri famiglie e responsabilità 
genitoriali, ai sensi della DGR n. 2-3913 del 15.10.2021- D.D. n. 2158 del 22.12.2021. 
 
 

 

ATTO DD 335/A2202A/2024 DEL 11/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Rideterminazione finanziamenti al Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-Ass.li 

- C.I.S.S.A. PIANEZZA, Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale - C.I.S.A. 31 
CARMAGNOLA, Unione Montana dei Comuni di VALSESIA e ASL AL Servizio 
Socio-Assistenziale di VALENZA, a causa di minori spese per Centri famiglie e 
responsabilità genitoriali, ai sensi della DGR n. 2-3913 del 15.10.2021- D.D. n. 2158 
del 22.12.2021. 
 

Premesso che: 
 
in attuazione dell’art. 1, comma 1251, della legge 27/12/2006, n. 296 concernente la disciplina del 
Fondo le politiche della famiglia; nonché della relativa intesa sottoscritta in sede di Conferenza 
Unificata il 17.06.2021 (n.58/CU), il Dipartimento per le politiche della famiglia, con il dpcm del 
24.06.2021, Tabella di cui all’Allegato 1, ha destinato alla Regione Piemonte risorse pari a € 
1.841.701,95;  
 
la Legge regionale 1/2004 (applicativa della legge quadro nazionale 328/2000) con particolare 
riferimento alla parte II della legge “politiche di promozione regionale”, capo I Politiche per le 
famiglie riconosce e sostiene la famiglia quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura 
delle persone e quale ambito di riferimento unitario per ogni intervento, richiamando l’impegno 
della Regione nella la programmazione della rete integrata dei servizi sul proprio territorio e 
valorizzando le risorse di solidarietà della famiglia, della rete parentale e delle solidarietà sociali; 
 
tale quadro normativo regionale trova il suo principale riferimento all’art. 42 che prevede 
espressamente l’istituzione di Centri per le famiglie, finalizzati a “sostenere gli impegni e le 
reciproche responsabilità dei componenti della famiglia”. I Centri, radicati e diffusi sul territorio 
regionale da molti anni, operano in stretto raccordo con i consultori familiari del Dipartimento 
materno- infantile dell’ASL di competenza, attraverso l’offerta di un repertorio di interventi 



 

riconducibili alle aree della promozione della salute e dello stato di benessere delle famiglie, nonché 
della promozione e prevenzione primaria e interventi di prevenzione secondaria; 
 
le risorse di euro 1.841.701,95 sono previste per finanziare le attività di competenza regionale e 
degli enti locali volti alla prosecuzione di iniziative destinate a favorire la natalità e genitorialità, 
anche con carattere di innovatività rispetto alle misure previste a livello nazionale, o di continuità 
dei progetti già attivati sui territori. Le attività potranno altresì riguardare il supporto alle attività 
svolte dai Centri per le famiglie e, nell’ambito delle competenze sociali, dei consultori familiari, a 
sostegno della natalità e della genitorialità;  
 
come previsto dall’art. 3, comma 4 del DPCM, la Regione Piemonte è tenuta a cofinanziare le 
azioni da realizzare per una quota pari ad almeno il 20% del finanziamento assegnato dal 
Dipartimento per le politiche della famiglia, con risorse proprie, compatibilmente con gli 
stanziamenti disponibili a bilancio regionale o attraverso la valorizzazione di risorse umane e beni e 
servizi; 
 
con DGR n. 2-3913 del 15.10.2021 è stata approvata la Scheda Progetto, il cui Piano finanziario 
Finanziario prevede un’assegnazione di risorse di € 1.333.701,95, di cui € 1.223.701,95 di natura 
statale ed € 110.000,00 di provenienza regionale per il sostegno delle attività svolte dai Centri per le 
famiglie e per il supporto al rafforzamento delle competenze e responsabilità genitoriali assicurato 
dagli Ent gestori delle funzioni soci assistenziali che pur non avendo la titolarità del Centro 
assicurano comunque lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 
 
con D.D. n. 2158 del 22.12.2021 è stata accertata la cifra di €1.223.701,95 sul capitolo di entrata 
statale 27180 del bilancio regionale finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, quota parte 
del provvisorio d'incasso n. 43964 del 6.12.2021, corrisposta dal Dipartimento per la famiglia – 
Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. versante 84574);  
 
ai sensi della L.R. n. 1 del 8 gennaio 2004, con D.D. n. 2158 del 22.12.2021 è stata impegnata la 
cifra di € 1.223.701,95, sul capitolo di spesa statale 153880, e di € 110.000,00 sul capitolo di spesa 
regionale 179629 del bilancio finanziario gestionale 2021- 2023 per la finalità descritta, tra cui la 
realizzazione della carta regionale dei servizi per le famiglie con figli da 0 a 6 anni a valere 
esclusivamente sul fondo statale. 
 
Considerato che: 
 
la D.D. n. 2158 del 22.12.2021 ha stabilito di rinviare nel corso del 2023 la liquidazione della quota 
statale di Euro 367.110,59, quale saldo, a fronte dell’obbligazione giuridicamente perfezionata e 
giunta a scadenza ovvero dopo il controllo delle rendicontazioni attestanti l'utilizzo del contributo 
statale, che gli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali dovranno presentare entro il 
30.06.2023; 
 
la medesima D.D. ha stabilito di di rinviare nel corso del 2023 la liquidazione della quota regionale 
di Euro 10.000,00, quale saldo, a fronte dell’obbligazione giuridicamente perfezionata e giunta a 
scadenza ovvero dopo la verifica delle rendicontazioni attestanti l'utilizzo del contributo regionale, 
che gli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali dovranno presentare entro il 30.06.2023;  
 
gli esiti delle rendicontazioni pervenute hanno attestato delle economie di spesa: 
 
- C.I.S.S.A. PIANEZZA per la realizzazione del progetto trasversale inerente la realizzazione della 
carta regionale dei servizi per le famiglie con figli da 0 a 6 anni, la spesa rendicontata, con nota prot 



 

n. 8147 del 31 agosto 2023, risulta di € 2.629,85, a fronte del finanziamento statale assegnato di € 
9.782,62, generando un residuo di € 7.152,77 e poiché l’acconto erogato dalla Regione Piemonte 
con ALG 15869/2021 inserito il 27.12.2021, elenco 2021/20510, liquidazione 2021/42188, 
quietanzato con ordinativo 2022/10629, per € 6.847,84, risulta superiore alla spesa realmente 
effettuata per la realizzazione della finalità perseguita, è necessario ridefinire l’assegnazione del 
contributo (di provenienza statale) in € 2.629,85 e chiedere la restituzione della parte dell’acconto 
non utilizzata, corrispondente a € 4.217,99; 
 
- C.I.S.A. CARMAGNOLA per la realizzazione del progetto trasversale inerente la realizzazione 
della carta regionale dei servizi per le famiglie con figli da 0 a 6 anni, la spesa rendicontata risulta di 
€ 5.196,00, a fronte del finanziamento statale assegnato di € 9.782,62, generando un residuo di € 
4.586,62, come da Nota firmata digitalmente il 12.01.2024; tenendo conto che l’acconto (di natura 
statale) erogato dalla Regione per il perseguimento di questa finalità è di € 6.847,84, con ALG 
15869/2021 inserito il 27.12.2021, elenco 2021/20516, liquidazione 2021/42207, quietanzato con 
ordinativo 2022/10635, quindi superiore alla spesa effettuata per la realizzazione della finalità 
perseguita, è necessario ridefinire l’assegnazione del contributo (di provenienza statale) in € 
5.196,00 e chiedere la restituzione della parte dell’acconto non utilizzata, corrispondente a € 
1.651,84; 
 
- C.I.S.A. CARMAGNOLA per le attività dei Centri famiglie, la spesa rendicontata risulta, con 
Nota firmata digitalmente il 12.01.2024, di € 18.633,21, a fronte del finanziamento statale assegnato 
di € 21.223,09, generando così un’economia di € 2.589,88 (imp. 2023/635); tenendo conto che 
l’acconto (di natura statale) erogato dalla Regione per il perseguimento di questa finalità è di € 
14.856,37, con ALG 15671/2021 inserito il 23.12.2021, elenco 2021/20195, liquidazione 
2021/42228, quietanzato con ordinativo 2022/10631, la Regione ridefinendo il contributo statale in 
€ 18.633,21 ha pertanto emesso l’atto contabile di liquidazione a titolo di saldo per la parte spettante 
di € 3.776,84, con ALG 2024/798 inserito il 17.01.2024, elenco 2024/1619;  
 
- C.I.S.A. CARMAGNOLA per le attività dei Centri famiglie non è stata rendicontata la quota 
regionale assegnata di € 2.337,50 generando un residuo di pari importo; l’Ente pertanto non riceverà 
la quota del saldo di finanziamento corrispondente a € 212,50 (imp. 2023/650) e occorre che 
restituisca l’acconto incassato di € 2.125,00, con ALG 15931/2021 inserito il 27.12.2021, elenco 
2021/20634, liquidazione 2021/42213, quietanzato con ordinativo 2022/10690; 
 
- UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA per la realizzazione del progetto 
trasversale inerente la realizzazione della carta regionale dei servizi per le famiglie con figli da 0 a 6 
anni, la spesa rendicontata risulta di € 2.080,52, a fronte del finanziamento statale assegnato di € 
4.891,30 generando un residuo di € 2.810,78, come da nota n. 7929/VII – 12 del 29.06.2023 ; 
tenendo conto che l’acconto (di natura statale) erogato dalla Regione per il perseguimento di questa 
finalità è di € 3.423,91, con ALG 15846/2021 inserito il 27.12.2021, elenco 2021/20468, 
liquidazione 2021/41837, quietanzato con ordinativo 2022/11467, quindi superiore alla spesa 
effettuata per la realizzazione della finalità perseguita, è necessario ridefinire l’assegnazione del 
contributo (di provenienza statale) in € 2.080,52, chiedere la restituzione della parte dell’acconto 
non utilizzata, corrispondente a € 1.343,39, e non erogare la quota di € 1.467,39 a titolo di saldo 
(imp. 2023/644); 
 
- ASL AL – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI VALENZA per le funzioni di sostegno alle 
responsabilità genitoriali, la spesa rendicontata, con nota n. 65672 del 29.06.2023, pervenuta al 
Settore competente il 29.02.2024, è di € 10.843,31, a fronte del finanziamento statale assegnato di € 
14.977,83 generando un’economia di € 4.134,52 (imp. 2023/638); tenendo conto che l’acconto (di 
natura statale) erogato dalla Regione per il perseguimento di questa finalità è di € 10.483,67 con 



 

ALG 2021/15759 inserito il 23.12.2021, elenco 2021/20345, liquidazione 2021/41820, quietanzato 
con ordinativo 2022/11368, la Regione ridefinendo il contributo statale in € 10.843,31, emetterà 
l’atto contabile di liquidazione a titolo di saldo per € 359,64; 
 
- ASL AL – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI VALENZA per le funzioni di sostegno alle 
responsabilità genitoriali, la spesa rendicontata, con nota n. 65672 del 29.06.2023, pervenuta al 
Settore competente il 29.02.2024, è di € 556,33, a fronte del finanziamento regionale assegnato di € 
1.650,00 generando un’economia di € 1.093,67; tenendo conto che l’acconto (di natura regionale) 
erogato dalla Regione per il perseguimento di questa finalità è di € 1.500,00 , ALG 15980/2021 
inserito il 28.12.2021, elenco 2021/20791, liquidazione 2021/41854, quietanzato con ordinativo 
2022/11410 , quindi superiore alla spesa effettuata per la realizzazione della finalità perseguita, è 
necessario ridefinire l’assegnazione del contributo (di provenienza regionale) in € 556,33, chiedere 
la restituzione della parte dell’acconto non utilizzata, corrispondente a € 943,67, e non erogare la 
quota di € 150,00 (imp. 2023/652) a titolo di saldo. 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra esposte: 
 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• l'art. 1, commi 1252 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, 
comma 582 della legge 30.12.2018 n. 145 e successive modificazioni in materia di 
politiche per la famiglia; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• l'Intesa sottoscritta in sede di Conferenza Unificata n. 58/CU del 16.06.2021; 

• il Parere favorevole dell'ANCI Regionale, espresso in data 30 settembre 2021; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17.10.2016 così come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.6.2021; 

• nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dalla Giunta regionale con provvedimento n. 2 -3913 del 15.10.2021; 

 
 

DETERMINA  
 
- di rideterminare, sulla base delle rendicontazioni pervenute, i contributi statali effettivamente 
dovuti ai seguenti Enti gestori delle funzioni socio assistenziali: 
 



 

C.I.S.S.A. Pianezza, € 2.629,85 per la realizzazione del progetto trasversale inerente la 
realizzazione della carta regionale dei servizi per le famiglie con figli da 0 a 6 anni; 
 
C.I.S.A. Carmagnola, € 5.196,00 per la realizzazione del progetto trasversale inerente la 
realizzazione della carta regionale dei servizi per le famiglie con figli da 0 a 6 anni; 
 
C.I.S.A. Carmagnola, € 18.633,21 per le attività dei due Centri famiglie dei quali è titolare; 
 
Unione Montana dei Comuni della Valsesia, € 2.080,52 per la realizzazione del progetto trasversale 
inerente la realizzazione della carta regionale dei servizi per le famiglie con figli da 0 a 6 anni; 
 
ASL AL – Distretto Socio-Sanitario di Valenza, € 10.843,31 per le funzioni di sostegno alle 
responsabilità genitoriali; 
 
 
- di rideterminare, sulla base della rendicontazione pervenuta, il contributo regionale effettivamente 
dovuto ai seguenti Ente: 
 
ASL AL – Distretto Socio-Sanitario di Valenza, € 556,33 per le funzioni di sostegno alle 
responsabilità genitoriali; 
 
 
- di dare atto che la Regione Piemonte ha versato a titolo di acconti gli importi riportati a fianco dei 
Consorzi elencati: 
 
€ 6.847,84 - C.I.S.S.A. Pianezza, ALG 15869/2021 inserito il 27.12.2021, impegno 2021/14368, 
cap. 153880, elenco 2021/20510, liquidazione 2021/42188, quietanzato con ordinativo 2022/10629; 
 
€ 6.847,84 - C.I.S.A. Carmagnola ALG 15869/2021 inserito il 27.12.2021, impegno 2021/14368, 
cap. 153880, elenco 2021/20516, liquidazione 2021/42207, quietanzato con ordinativo 2022/10635;  
 
€ 14.856,37 - C.I.S.A. Carmagnola ALG 15671/2021 inserito il 23.12.2021, elenco 2021/20195, 
liquidazione 2021/42228, quietanzato con ordinativo 2022/10631; 
 
€ 2.125,00 - C.I.S.A. Carmagnola ALG 15931/2021 inserito il 27.12.2021, impegno 2021/14373, 
cap. 179629, elenco 2021/20634, liquidazione 2021/42213, quietanzato con ordinativo 2022/10690; 
 
€ 3.423,91 – Unione Montana dei Comuni della Valsesia ALG 15846/2021 inserito il 27.12.2021, 
impegno 2021/14363, cap. 153880, elenco 2021/20468, liquidazione 2021/41837, quietanzato con 
ordinativo 2022/11467; 
 
€ 10.483,67 – ASL AL Servizio Socio-Assistenziale di Valenza, con ALG 2021/15759 inserito il 
23.12.2021, elenco 2021/20345, liquidazione 2021/41820, quietanzato con ordinativo 2022/11368; 
 
€ 1.500,00- ASL AL Servizio Socio-Assistenziale di Valenza, ALG 15980/2021 inserito il 
28.12.2021, elenco 2021/20791, liquidazione 2021/41854, quietanzato con ordinativo 2022/11410; 
 
 
- di stabilire, a fronte degli acconti succitati, la restituzione degli importi non spesi con la causale 
"A2202A-Restituzione finanziamenti per centri famiglie e responsabilità genitoriali” alla Banca 
D’Italia Tesoreria Provinciale Dello Stato su IBAN (girofondi): IT27J0100003245114300031930 



 

per le seguenti motivazioni: 
 
€ 4.217,99, quale quota parte del fondo statale, da parte del C.I.S.S.A. Pianezza, corrispondente alla 
parte non utilizzata per minore spesa pur realizzando l’obiettivo di cui alla DD n. 2158 del 
22.12.2021; 
 
€ 1.651,84, quale quota parte del fondo statale, da parte del C.I.S.A. Carmagnola, corrispondente 
alla parte non utilizzata per minore spesa pur realizzando l’obiettivo di cui alla DD n. 2158 del 
22.12.2021; 
 
€ 2.125,00, quale quota parte del fondo regionale, da parte del C.I.S.A. Carmagnola, corrispondente 
alla parte non utilizzata per minore spesa pur realizzando l’obiettivo di cui alla DD n. 2158 del 
22.12.2021; 
 
€ 1.343,39, quale quota parte del fondo statale, da parte dell’Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia, corrispondente alla parte non utilizzata per minore spesa pur realizzando l’obiettivo di cui 
alla DD n. 2158 del 22.12.2021; 
 
€ 943,67, quale quota parte del fondo regionale, da parte dell’ASL AL – Servizio Socio-Sanitario di 
Valenza corrispondente alla parte non utilizzata per minore spesa pur realizzando l’obiettivo di cui 
alla DD n. 2158 del 22.12.2021; 
 
 
- di revocare e cancellare, mediante le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui al 
31/12/2023, per insussistenza di ulteriore spesa, l’erogazione del saldo di finanziamento di Euro: 
 
2.934,78, quota parte del fondo statale (imp. 2023/646 – economia da far confluire in avanzo 
vincolato (capitolo d’entrata vincolato 27180 – accertamento 2021/2609 – reversale 2021/25503), al 
Consorzio C.I.S.S.A. Pianezza - Viale S. Pancrazio 63, 10044 Pianezza (TO), assegnato con DD n. 
2158 del 22.12.2021 per la realizzazione della carta regionale dei servizi per le famiglie con figli da 
0 a 6 anni; 
 
2.934,78, quota parte del fondo statale (imp. 2023/646 – economia da far confluire in avanzo 
vincolato (capitolo d’entrata vincolato 27180 – accertamento 2021/2609 – reversale 2021/25503), al 
Consorzio C.I.S.A. Carmagnola, - Via Avv. Cavalli 6, 10022 Carmagnola (TO), assegnato con DD 
n. 2158 del 22.12.2021 per la realizzazione della carta regionale dei servizi per le famiglie con figli 
da 0 a 6 anni; 
 
2.589,88, quota parte del fondo statale (imp. 2023/635 – economia da far confluire in avanzo 
vincolato (capitolo d’entrata vincolato 27180 – accertamento 2021/2609 – reversale 2021/25503), al 
Consorzio C.I.S.A. Carmagnola, - Via Avv. Cavalli 6, 10022 Carmagnola (TO), assegnato con DD 
n. 2158 del 22.12.2021 per le attività dei Centri famiglie; 
 
212,50, quota parte del fondo regionale (imp. 2023/650), al Consorzio C.I.S.A. Carmagnola, - Via 
Avv. Cavalli 6, 10022 Carmagnola (TO), assegnato con DD n. 2158 del 22.12.2021 a sostegno delle 
attività dei Centri per le famiglie; 
 
1.467,39, quota parte del fondo statale (imp. 2023/644) – economia da far confluire in avanzo 
vincolato (capitolo d’entrata vincolato 27180 – accertamento 2021/2609 – reversale 2021/25503), 
all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, Corso Roma 35, 13019 Varallo (VC), assegnato con 
DD n. 2158 del 22.12.2021 per la realizzazione della carta regionale dei servizi per le famiglie con 



 

figli da 0 a 6 anni; 
 
4.134,52, quota parte del fondo statale (imp. 2023/638) – economia da far confluire in avanzo 
vincolato (capitolo d’entrata vincolato 27180 – accertamento 2021/2609 – reversale 2021/25503) 
all’ASL AL – Servizio Socio- Assistenziale di Valenza, - Via Via Venezia 6, 15100 Alessandria, 
assegnato con DD n. 2158 del 22.12.2021 per il sostegno delle responsabilità genitoriali; 
 
150,00, quota parte del fondo regionale (imp. 2023/652) all’ASL AL – Servizio Socio- Assistenziale 
di Valenza, - Via Via Venezia 6, 15100 Alessandria, assegnato con DD n. 2158 del 22.12.2021 per il 
sostegno delle responsabilità genitoriali. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


